## Liber quartus

Circa quam est sciendū q̄ philosophia in primo libro sextaprosa inuestigando cām et radicem infirmitatis Boetij cognovit et Boeti ex ignorantia finis rerum malos homines potentes bonos vero impotentes putabat Itē q̄ ignorabat q̄b⁹ gubernaculis mundus regat fortuitar vices estimabat fluitare sine rectore q̄ vero phia ōndit q̄ sit finis reru⁹ a dibus gubernacul⁹ mū

dus regat Nūc p̄f̄lōsophia debet adhibere boetio p̄feccam curā remouendo do lores in quos boeti⁹ inuidit ex ignorantia p̄missariū Et primo hoc phia petet et phia lofophia sc̄d̄ illō p̄ sequit̄ ibi Primum igit̄ dicit p̄mo Tu igit̄ s. finito sermone phie ego Boeti⁹ in quā pape est interies eo admittantis Q̄ phia tu magna p̄mittit nec dubito q̄n efficere possis id est ad effectuz p̄ducere.

Tu mō nemoraris id est non p̄rabas me q̄ē extaueris s. ad audiēdum ¶ Notādū q̄ sapiens nibil p̄mitit quod adimplere non possit q̄r opus sapientis est nō mētiri Ergo de boeti⁹ phie Sicut magna p̄mittit nō dubito q̄n effice re possis ¶ Primum igit̄ inq̄t Hic phia p̄sequitur intentū et primo p̄bar bonos esse potentes et malos impotentes cuius oppositum purabat boetius et tangit primo modum per quem vult hoc ostendere secundo ostendit et phia intentum suum rationib⁹ ibi Duo sunt Primo dicit O boetii⁹ licebit ut agnoscas bonis sp̄ adesse potentia et mali s̄ esse desertos id est priuatos cunctis viribus quoq̄ alterum s. bonis sp̄ adesse potentiam demonst̄at ex altero s. ex hoc q̄ mali sunt viribus deserti et hui⁹ cam subdit dicens Nam cū bonum et mali sunt contraria si bonū esse potes constiterit si que manifestū fuerit imbecillitas et impotentia mali et si fragilitas clarescat mali firmitas boni nota est Sed vt p̄ sic ut abundat fides nostrae sententie alterutro calle i. vtraq; procedam cōfirmas posita nunc s. ex firmitate boni nunc inde ex fragilitate mali

¶ Notādū q̄ phia dictum suum q̄ si boni sunt potentes mali s̄t im-

## Prosa secunda

potētes fundat sūg p̄sideratōez topicā. si p̄positū in p̄positō. et oppositū ī  
in oppōsto. vt si sanitas ē bona eritudo ē mala. Et q̄ velit p̄cedere vtrāq;  
et via ex potētia bonor. p̄bādo ipotētā malor. et ex ipotētia malor potētia  
bonor. q̄r si tūm vnu illo. p̄bare. et ex hoc reliquū cluderet q̄ locaz a  
tr̄is esse argumentū p̄ssimile ī nō necessariū. et id vtrāq; p̄re vult p̄bare  
et ex vtrāq; reliquū

Buo sunt qb̄ oīnis hūanor actūū concludere.

stat effectus. volūtas scz ac ptāv. • Duo sunt quib⁹  
Quoꝝ si alterꝝ desit nihil est qđ ex  
plicari qat. Deficiente eteſi volūta  
tate nec aggredit qđem qlsqz qđ non  
vult. At si ptās absit voluntas fru  
stra sit. Quo fit vt si quem videas  
adipisci velle qđ mīme adipiscatur  
huic obtinendi qđ voluerit defuisse  
valētiā dubitare nō possis. B. Per  
spicuū ē inqz nec vlo mō negari p̄t  
P. Quē ḥo effecisse qđ voluerit vi  
deas nō etiā potuisse dubitabis. B  
Mīme. P. Qđ ḥo qlsqz p̄t in eo va  
lid⁹. qđ ḥo nō p̄t i hoc imbecillis  
esse censend⁹ est. B. Fateor inqz. P

vnu necessariū. sc̄o aliud ibi. Deministi ne. primo dī. Duo sunt p̄ncis  
pia qb̄ constat. i. p̄manet omnis effec⁹ humanoꝝ actūū. l. volūtas et po  
testas. quorum si alterum desit nihil est quod queat effectus explicari. id  
est fieri. Qđ declarat. Deficiente em̄ voluntate nullus effectus p̄ducit.  
quia nullus aggredit quod non vult. et si potestas absit. voluntas fr̄a  
sit. quo fit. i. ex quo se quīl. v̄si videas aliquem velle adipisci qđ mīme  
adipiscatur. non potes dubitare hūc defuisse valētiā. i. potentiam ob  
tinendi qđ voluerit. Et ideo dicit Boe. Per p̄spicuū est nec vlo modo  
negari potest. Et subdit p̄bia. Quē ḥo videas effecisse qđ voluerit non  
dubitabis cum licet potuisse nō habuisse potentia. Et dicit Boe. Di  
mīme. Tunc p̄bia concludit tanq; manifestū ex dictis dicens. Illud qđ  
qlsqz p̄t in eo est validus. et potens. qđ ḥo non potest in eo est cēlendus. i.

## Liber quartus

Iudicandus imbecillis. i. impotēs. et ut Boe Fatoe in q̄. Notandum p̄phia de null' aggredit qd nō vult. Contra aliq̄s nolēs interficit hoies vel ledit hoiem. ḡ aliq̄s aggredit qd nō vult. Itē aliq̄s cogit facere aliq̄d ī voluntate suā. et sic aggreditur qd nō vult. Dicendū q̄ p̄phia loquit̄ hic de effectu spontaneo q̄ ex intentione p̄cedit nō de eo q̄ calu p̄tingit. Unde dicit̄ dū a. l. primū p̄ voluntas p̄t compari vel ad infam actiones quā aliq̄s primo ag gredit. et sic n̄ deficit voluntas. vel p̄t cōparari ad p̄n illaz actionē. et sic p̄t desificere voluntas. ut si aliq̄s nolēs homiez interficit. Ad secū dū dicēdū. Illud qd q̄s coact' facit ē voluntariū. mixtum tñ simplē est in voluntariū. Aliq̄s enim coact' magis vult hoc facere q̄ sustinere penaz vel perdere vitā. et ita respectu talis effectu non deest voluntas. sed q̄tum ad acutū interiorē voluntas semp libera est et cogi non potest.

Demini me inq̄t. Hic p̄phia p̄mitit s̄cōm vtile ad rōnem. et est sumptio q̄rundā p̄i' dīctoꝝ dīces. Demini neē collectū. i. p̄sumptum superiorib⁹ rōnib⁹ intentionē hūane voluntatis. festinare. i. tendere ad beatitudinē q̄ voluntas agit. i. ouictur diuersis studijs. R̄fudit boetii. De minū in q̄ illud esse demonstrā. Itē q̄r̄ phia. nunq̄ recordar̄ b̄tūdine esse ip̄m bonū. et eo modo desiderari bonum ab oīb⁹ cum beatitudine peti. i. desiderat. r̄fudit Boe. mīme recordor̄ qm̄. p̄ q̄ illud teneo fixum. id ē stabilitū memorie. Notādū q̄ recordari ē aliquid reducere ad membrā qd p̄ obliuionē est lapsum a memoria. Et q̄ beatitudinē esse ip̄m summū bonū nō exciderat a mente boetii. sed s̄p̄ remanebat in habitu. tō dicit se nō recordari de hoc. sed in memoria tanq̄ fixū tenere.